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Anotace

Tato diplomová práce nahlíží na současný český jazyk z hlediska

používání anglicismů u žáků osmých a devátých tříd II. stupně ZŠ. Zaměřuje se

zejména na porozumění a použití některých hojně frekventovaných anglicismů.

Práce obsahuje část teoretickou, která se obecně zabývá problematikou jazyka,

obohacováním slovní zásoby a porovnává český jazyk s anglickým. Praktická

část předkládá výsledky dotazníkového průzkumu, který byl proveden na

čtyřech základních školách v České republice. Cílem výzkumu bylo zmapovat

míru znalosti anglických výrazů mezi žáky osmých a devátých tříd základních

škol. Dotazník se zabývá i postoji žáků k přejímání anglicismů do českého

jazyka. Uvedeny jsou i příklady cvičení, jež se mohou používat při výuce

cizích slov (hlavně anglicismů) v hodinách českého jazyka. Práce je zakončena

shrnutím dosažených poznatků. Přílohy zahrnují plné znění dotazníku a cvičení

zaměřené na anglicismy.
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Annotation

This Diploma Thesis deals with anglicisms and their frequency in the

contemporary Czech language from the point of view of older children at

middle school level. It is primarily focused on the understanding and usage of

popular and frequent anglicisms. Thesis theoretical part covers general

information about language, enriching of the lexicon and it compares Czech

language with English. The practical part introduces the results of a

questionnaire survey, which was carried out at four elementary schools in the

Czech Republic. The aim of the survey was to map the ability of older children

at middle school level to understand the English expressions. It was also

concerned in their attitudes towards adaptation of words from English. It also

touches the usage of anglicisms in the lessons of Czech language at middle

school level. Examples of practical exercises are provided. The final part of the

Project sums up the reached conclusions. The Diploma Thesis attachments

contain the questionnaire and the practical exercises.
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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou anglicismy v současném českém

lexiku, jejich využití na základní škole a obeznámenost žáků osmých a

devátých tříd s těmito výrazy. Vliv angličtiny na český jazyk neúprosně vzrůstá

a neustále se objevují stále nové výrazy, které zahlcují českou slovní zásobu

nepřeberným množstvím anglicismů, z nichž velká část je pro většinu lidí jen

těžko srozumitelná. Setkáváme se s nimi téměř na každém kroku, objevují se

v novinách, časopisech, televizi, zaplavují internet a pronikají do každodenní

lidské činnosti. Tento fenomén nás velmi zaujal, a proto jsme si zvolili toto

téma, které nám umožňuje využít znalosti z obou aprobačních předmětů.

První část se teoreticky zabývá českou slovní zásobou, jejími vrstvami a

především přejímáním cizích slov do současného českého lexika. Největší

pozornosti se dostalo anglicismům, jejich formální adaptaci, výskytu a využití

v různých oblastech lidské činnosti. Okrajově je zmíněn i vztah anglicismů a

publicistiky, neboť ta představuje oblast, ve které se změny v jazyce projevují

nejvíce.

Praktická část je rozdělena do několika samostatných kapitol. V úvodu

popisujeme způsob získání nashromážděného materiálu, vysvětlujeme obsah

dotazníku a jeho funkce. Dotazník byl použit na čtyřech základních školách

v různých městech, celkem bylo získáno 215 vyplněných dotazníků. Práce se

zaměřuje na výrazy často se objevující v médiích a mluvě lidí. Pozornost jsme

věnovali těm slovům, která, jak jsme předpokládali, jsou blízká dnešním

žákům osmých a devátých tříd. Zajímalo nás, jak se vypořádají s úkolem,

v němž mají tato slova použít a vysvětlit pomocí českých výrazů. Při

hodnocení dotazníku jsme využili definicí uvedených ve Slovníku neologismů

1 a 2 (1998, 2004), Novém akademickém slovníku (2005), Anglicko-českém

slovníku (2001) a Oxford Advanced Learner’s Dictionary (2005). Jednotlivé

úkoly jsou analyzovány z hlediska porozumění, věku a pohlaví. Dotazník se
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zaměřuje i na postoj mluvčích k používání anglicismů v českém lexiku, oblasti,

kde se s nimi nejčastěji setkávají a zda schvalují jejich častý výskyt v naší

slovní zásobě. Také jsme se dozvěděli, zda se respondenti setkali s anglicismy

v hodinách českého jazyka. Na závěr jsme připojili text obsahující anglicismy a

dotazovaní měli nahradit všechny anglické výrazy českými, tento úkol nebyl

hlavní součástí dotazníku, považovali jsme ho za nepovinný.

Podstatou diplomové práce zabývající se anglickými výpůjčkami v naší

slovní zásobě je navázat a doplnit dřívější materiály věnované tomuto tématu a

rozšířit je o nový pohled na danou problematiku. Tentokrát se zaměřujeme na

ty mluvčí, které bychom měli jako učitelé ovlivňovat a pomáhat jim naučit se

správně používat český jazyk tak, aby dokázali dobře a srozumitelně

komunikovat se s ostatními lidmi.
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Teoretická část
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1 Slovní zásoba

1.1 Slovní zásoba a její obohacování

Na začátku bylo slovo, praví se v Bibli, a co se týče slovní zásoby,

nejde s touto větou nesouhlasit. Slovní zásoba tvoří základní kámen každého

jazyka, bez ní bychom jen těžko znali disciplíny jako například morfologii,

syntax, stylistiku apod. Slovní zásoba je útvar proměnlivý a nestálý, neustále ji

zasahují nejrůznější vlivy, mění se, zdokonaluje a modernizuje. Vytváří si svůj

vlastní svět, ve kterém určuje, jaká slova odsunout na periferii a která naopak

vtěsnat do jejího centra.

Slovní zásoba je živý organismus, neustále se proměňuje a vždy něco

ztrácí a něco získává. Tvoří ji všechna slova vyskytující se v daném jazyce. Dle

Marie Čechové (1996) se slovní zásoba mění velmi rychle, reaguje na nové

podněty, které přicházejí z domácího i cizího prostředí, a snaží se vyhovět

soudobým požadavkům. Slova se stanou součástí jazyka, žijí v něm, ale velmi

často se stává, že se vývojem promění jejich význam i frekvence. Některá slova

jsou vytlačována na okraj slovní zásoby a postupně mizí z užívání, tento jev je

méně nápadný než vznik nových slov, protože nové slovo na sebe více

upozorňuje svou nezvyklostí. Pokud slovo začne ustupovat na periferii,

znamená to, že uvolňuje místo novému pojmenování, které se stalo běžnějším

anebo označuje věci a jevy, jež už zanikly a dnes je najdeme jenom

v dobových dílech a umělecké nebo odborné literatuře.

Slovní zásoba reaguje na nové podněty z oblasti hospodářské,

technické, kulturní a vědecké. Po otevření hranic roku 1989 je čeština

vystavena ustavičnému vlivu cizích jazyků, objevují se věci a jevy, pro které

nemáme český výraz a je nutné tuto mezeru co nejrychleji zaplnit. „Tuto

potřebu nových pojmenování může jazyk uspokojovat různými prostředky, jimž

všem je společné navazování na to, co jazyk již vytvořil a co je v něm schopné

být východiskem a základem nového.“ (Čechová, 1996, s. 82)
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Čechová (1996) uvádí několik způsobů vytváření nových jednotek.

Prvním z nich je přenesení pojmenování již existujícího na nový pojem, kdy se

lexikální forma využívá k označení dvou nebo více denotátů, tento proces se

zakládá na sémantické motivaci. Slovní zásobu obohacuje i tvoření

pojmenování víceslovných vznikajících ze slov, která jsou v jazyce běžná, ale

utvářejí nová sousloví, produktivita jejich tvoření je v současné době poměrně

vysoká, využívají se hlavně v odborném a publicistickém stylu. V obou

uvedených případech nevzniká nové slovo, nýbrž nová lexikální jednotka.

Nejčastějším způsobem tvoření neologismů je odvozování slov pomocí

slovotvorné předpony, přípony, eventuálně koncovky. Nová slova se často

tvoří skládáním, rozlišujeme složeniny vlastní, které nemůžeme rozdělit na

volné spojení slov, a nevlastní, z nichž vytvoříme spojení dvou nebo více slov

v původním tvaru. Oblíbeným postupem se poslední dobou stává i zkracování,

při němž se nová slova tvoří z částí slov spojených v několikaslovném

pojmenování. Zcela zvláštní je pouhá změna slovního druhu. Nová slova se do

českého jazyka dostávají i přejímáním z cizích zdrojů, přičemž tento postup je

stále výraznější a oblíbenější.

Přemysl Hauser (1969) rozlišuje dva postupy uplatňující se při

rozšiřování slovní zásoby, jedním získává jazyk nová slova (odvozování,


[…]

____________

babysitting ( ) hlídání ( )

6.) Ve které oblasti lidské činnosti se používají následující výrazy? Doplňte do
tabulky.
hard disk, heavy metal, skateboard, leasing, shopping-centrum, kliknout, singl,
billboard, skipas, software, trekking, sampler

obchod počítače sport hudba

7.) Už jste někdy slyšeli slovo...
nikdy málokdy často

1. hattrick ( ) ( ) ( )
2. cash ( ) ( ) ( )
3. comeback ( ) ( ) ( )
4. gambler ( ) ( ) ( )
5. casting ( ) ( ) ( )

8.) Myslím si, že používání těchto slov…
a) je pro češtinu špatné
b) obohacuje češtinu
c) usnadňuje život
d) by mělo být omezeno
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9.) Myslíte si, že je v současné češtině příliš mnoho anglických slov?
ano ( ) ne ( ) nevím ( )

10.) Stává se vám, že narazíte na nějaké anglické slovo, které vám nic neříká?
často ( ) občas ( ) téměř nikdy ( )

11.) S těmito výrazy se setkávám hlavně…
v televizi ( ) v časopisech a novinách ( ) doma ( )

12.) Jste pro nebo proti používání anglických slov?
pro ( ) proti ( ) jen, když neexistují česká ( ) jen

v určitých oblastech ( )
kterých?

_______________

13.) Setkali jste se v hodinách českého jazyka s anglicismy?
ano ( ) ne ( ) nevím ( )

14.) Pokuste se přeformulovat refrén písničky tak, aby se v něm nevyskytovaly
žádné anglicismy:

Vedoucí, já jsem king, mítink, brífink, brainstroming. Rád bych Vám drink

nabídl, chci Váš feedback as soon as possible.
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Příloha č. 2

Rozdělte se do 4 skupin (sport, ekonomika, hudba, počítače) a

z daných slov vyberte 8 slov z vašeho oboru. Připravte si pro

ostatní skupiny vysvětlení jednotlivých výrazů. Pokud si nebudete

vědět rady, použijte Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost

nebo Slovník cizích slov.

komputer, šek, tenis, hardware, skipas, džez, squash, hit, kredit,

kouč, leasing, trekking, trading, software, top, surfování, gól,

sponzor, singl, dealer, frontman, know-how, cash, soundtrack,

skateboard, DJ, hattrick, kliknout, chat, manažer, sampler, CD,

enter, hacker, hitmaker, fitnes centrum

Řešení:

sport – tenis, kouč, trekking, hattrick, skateboard, squash, fitnes centrum,

skipas, gól

ekonomika – šek, kredit, leasing, trading, sponzor, dealer, know-how, cash,

manažer,

hudba – džez, hit, top, singl, frontman, soundtrack, DJ, sampler, CD, hitmaker

počítače – komputer, hardware, surfování, kliknout, chat, enter, hacker,

software
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Příloha č. 3

V každé řádce je jedno slovo anglického původu, najdete ho?

a) hasák, hmat, hobby, hypochondr

b) svetr, studium, synagoga, sada

c) citát, centrum, céva, cukr

d) tragédie, tempera, thriller, terakota

Řešení:

a) hobby

b) svetr

c) centrum

d) thriller
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Příloha č. 4

Nahraďte podtržená slova vhodnými českými výrazy.

a) Tradiční postavy amerických sitcomů.

b) Sehnal jsem si dobrý džob.

c) Beatles nazpívali společně pilotní singl nového alba.

d) Sbírání známek je jeho hobby.

e) Jirka se chová crazy.

f) Casting do nového filmu se koná příští týden.

g) Na základě zjištěných důkazů byl hacker zatčen.

Řešení:

a) Tradiční postavy amerických situačních komedií.

b) Sehnal jsem si dobrou práci.

c) Beatles nazpívali společně pilotní píseň nového alba.

d) Sbírání známek je jeho koníček.

e) Jirka se chová bláznivě.

f) Výběrové řízení do nového filmu se koná příští týden.

g) Na základě zjištěných důkazů byl počítačový pirát zatčen.
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Příloha č. 5

Najděte správný význam slova přejatého z angličtiny. V tabulce je

uvedeno více významů, než je potřeba k správnému vyřešení úkolu.

A. zařízení k opékání masa, ryb, párků apod.
B. hromadné dodávání hotových jídel, nápojů do restaurací apod.
C. vedoucí zpěvák hudební skupiny
D. platba v hotovosti
E. osoba prodávající určité zboží za provizi
F. zálivka
G. osoba, firma apod., která finančně či věcnými dary podporuje nějakou

činnost..
H. vynikající
I. potvrzení operace

Řešení: catering – B, cash – D, enter – I, frontman – C, top – H, dealer – E

Příloha č. 6

CATERING

CASH

ENTERFRONTMA
N

DEALER

TOP

139

Poslouchejte cizí slova přejatá z angličtiny a zapisujte si je do
sešitu.

laser, džentlmen, kouč, hobby, lídr (i leader, leadr), leasing
(i lísing), styling, aerobik, džob, know-how, florbal,
hitmaker, talkshow, dresink (i dressing), comeback, boss (i
bos)

140

Příloha č. 7

Vyslovte spisovně následující slova a užijte je ve větách.

dabing

babysitting

skateboard

billboard

bowling

Řešení:

dabing [dabink] – Francouzské filmy jsou vždy namluveny velmi dobře, jejich

dabing je skvělý.

babysitting [bejbisitink] – Na hlídání si najmeme babysitting.

skateboard [skejtbor-] – A jak se jmenuje to prkno na kolečkách? No přeci

skateboard.

billboard [bilbór-] – Reklamu můžeme vidět i na billboardu u dálnice.

bowling [boulink] – Pojďme si zahrát bowling a kdo napoprvé shodí všechny

kuželky, vyhrává.
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