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 P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

Slovní zásoba a anglicismy u dětí vyšších ročníků 2. st. ZŠ

(téma)

Diplomantka se v předkládané práci zabývá analýzou znalosti anglicismů u žáků a

žákyň osmých a devátých tříd základních škol.

Teoretická část (s. 11-30) obsahuje informace o možnostech vytváření nových

lexikálních jednotek a o přejímání slov z cizích a domácích zdrojů. Podrobněji je – v souladu

s vymezením práce – pojednáno o příčinách pronikání anglicismů do českého lexikálního

systému a o jejich formální adaptaci. Diplomantka správně cituje, přičemž množství

převzatých myšlenek nepřekračuje přiměřenou mez.

V praktické části (str. 31-125) autorka – ve výše uvedené cílové skupině – formou

dotazníkového průzkumu mapovala zejména schopnost srozumitelného vysvětlení a

správného užití anglických výrazů. Součástí dotazníku jsou otázky, ve kterých je zjišťován

postoj žáků k výskytu, užívání a frekvenci těchto přejatých slov. Při objasňování anglicismů

diplomantka vycházela z aktuálních odborných publikací. Získaná data jsou prezentována v

podobě grafů a tabulek.

Vybrané anglicismy se objevují v krátkých edukačních cvičeních, která jsou obsažena

v přílohách.

Hodnocení:

Z hlediska odborné úrovně lze za nedostatek považovat výskyt nepodložených

(„publicistických“) tvrzení s nulovou vypovídací hodnotou (str. 22 „jedna strana zuřivě

obhajuje česká slova, druhá poukazuje na praktičnost anglických výrazů“; str. 122 „jsme si

jistí, že i většina dospělých, pokud nepracují v nějakém ekonomickém oboru (…), by

nedokázala tento úkol adekvátně splnit“).

Dotazník je podrobně a pečlivě zpracován, autorka však mohla lépe využít prostoru na

stránce a zvolit přehlednější způsob pro prezentaci získaných údajů.

Z hlediska metodologického chybí jasné vymezení kritéria pro výběr anglicismů;

diplomantka pouze uvádí, že do průzkumu byla zařazena „taková slova, se kterými [žáci]

přicházejí často do styku prostřednictvím médií, počítačů, internetu a běžné komunikace“

(str. 35).

V práci se objevují občasné chyby a překlepy (např.: str. 20 „Posledním činitelem,

který způsobuje změny ve slovní zásobě je“; str. 22 „na počátku 90. letech“; str. 124 „viz.“;

str. 111 „jejich straších spolužáků“).

I přes uvedené výtky práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: -- velmi dobře--.
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